
Администрация муниципального района 

«Юхновский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

л /  лл. лот ___________________

О внесении изменений в 
постановление адм инистрации
м униципального  района «Ю хн ов ск и й  
район» от 31.07 .2013 №  570 «О
введении отраслевой  систем ы  оплаты  
труда работников учр еж дений  
культуры  на терр итории  Ю хн ов ск ого  
района» (в редакции постановлений  
от 04.07.2014 года №  460, от 07.07.2015  
№ 295, от 25.12.2015 №  556, от
23.05.2017 №  176, от 15.11.2017 №  500, 
от 09.01.2018 №  3, от 05.03.2018 №  55, 
от 28.12.2018 №  557, от 25.01.2021  
№ 34, от 30.12.2022 № 624, от 30.12.2022  
№ 626, от 09.10 .2023 № 452)

С целью повы ш ения социальной защ ищ ен ности  работников учреж дений  
культуры и дополни тельн ого  образования (М К У  Д О  «Ю Д Ш И »),  на основании 
Закона Калуж ской области от 01.12.2022 N  3 0 1 -0 3  «О б областном  бю дж ете  на 
2023 год и плановы й период 2024 и 2025 годов», и в соответствии со статьей 37 
У става м униципального  образования м униципальны й район «Ю хновский  район» 
администрация муниципального  района «Ю хновский  район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

I. Внести в постановление адм инистрации муниципального  района 
«Ю хновский  район» от 3 1.07.2013 №  570 «О введении отраслевой системы  оплаты 
труда работников учреж дений культуры на территории  Ю хновского  района» (в 
редакции постановлений от 04.07.2014 №  460, от 07.07.2015 №  295, от 25.12.2015 
№  556, от 23.05 .2017 № 176, от 15.11.2017 №  500, от 09.01.2018 № 3, от 05.03.2018 №  
55, от 28.12.2018 №  557. от 25.01.2021 №  34. от 30.12.2022 № 624, от 30.12.2022 
№ 626. от 09.10.2023 № 452) следую щ ие изменения:

№ №  И /



1.1. П рилож ение №  6 «П орядок отнесения культурно - просветительны х 
учреж дении муниципального  района «Ю хновский район» к группам по оплате 
труда руководителей»  к П олож ению  об отраслевой системе оплаты труда 
работников учреж дений культуры М КУ ДО  «Ю хновская Д Ш И »  изложить в новой 
редакции (прилагается).

2. К онтроль  исполнения настоящ его постановления возлож ить  на заместителя 
Главы адм ин истрац ии  муниципального  района «Ю хновский  район»  И .В .Сидорову.

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлеж ит 
разм ещ ению  на оф ициальном  сайте адм инистрации района «Ю хновский район»
1 л Н г Л О  • / / \  1 1 V  1 П Г Л \ / 0  1л 1 1 _г/1_П Г Т / Х С \ Х / Г * 1 л  ГГ П  С  11 С 1 I 1 ГТ 1 Г 1 1 /

М .А .К овалева



Приложение № 6 к Положению об отраслевой системе оплаты труда работников учреждений 
культуры и МКУ ДО «Юхновская детская школа искусств» муниципального района

«Юхновский район»

ПОРЯДОК
отнесения культурно - просветительных учреждений муниципального района

«Юхновский район» и МКУ ДО «Юхновская детская школа искусств» к группам по
оплате труда руководителей.

Отнесение культурно-просветительных учреждений и МКУ ДО «ЮДШИ» к группам по 
оплате труда руководителей производится отделом культуры и туризма администрации 
муниципального района «Юхновский район», в ведении которого они находятся, ежегодно по 
результатам работы за прошедший год в соответствии со статистической отчетностью.

Культурно- просветительные учреждения и МКУ ДО «ЮДШИ» относятся к 
соответствующей группе по оплате труда при условии выполнения всех показателей, 
предусмотренных для данного типа учреждений культуры.

Культурно-просветительные учреждения и МКУ ДО «ЮДШИ», добившиеся высоких 
стабильных результатов работы, могут быть отнесены на одну группу по оплате труда выше, 
по сравнению с группой, определенной по установленным показателям.

При отнесении к группам по оплате труда культурно-просветительных учреждений, 
имеющих филиалы, учитываются общие показатели, включая показатели филиалов.

Вновь открываемые культурно-просветительные учреждения относятся к группам по оплате 
груда в зависимости от объема работы, определенного по плановым показателям в расчете на 
год.

Основным критерием для определения разрядов оплаты труда руководителя МКУ ДО 
«Юхновская детская школа искусств» являются группы по оплате труда, определяемые на 
основе объемных показателей.

К объемным показателям относятся показатели, характеризующие масштаб руководства 
учреждением дополнительного образования: численность работников учреждения, количество 
обучающихся, наличие стабильных творческих коллективов и др. показатели.

Группа по оплате труда руководителя учреждения дополнительного образования 
определяется не чаще одного раза в год отделом и туризма культуры администрации 
муниципального района «Юхновский район» в установленном им порядке на основании 
соответствующих документов, подтверждающих наличие указанных объемов работы 
учреждения.

При установлении группы'по оплате труда руководителю учреждения дополнительного 
образования контингент обучающихся в учреждении определяется по списочному составу 
постоянно обучающихся на 1 января.

ПОКАЗАТЕЛИ
отнесения культурно-просветительных учреждений и МКУ ДО «Юхновская детская
школа искусств» муниципального района «Юхновский район» к группам по оплате

труда руководителей.



1. Муниципальное казенное учреждение культуры «Юхновская межпоселенчёскан 
библиотека».

Г руппа по оплате С ред н е год о вое ч и с л о Среднегодовое количество
труда читателей (тыс. чел.) книговыдача (тыс. экз.)

” ...I Свыше 11 свыше 350
II от 10 до 11 от 300 до 350
III от 8 до 10 от 180 до 300
IV от 6 до 8 от 100 до 180

2. Муниципальное казенное учреждение культуры Юхновское культурно-досуговое 
объединение.

Показатели Группы по оплате труда
1 II III IV Вне группы 

по оплате 
труда

Число клубных 
формирований

более 155 151-155 1 3 5 -  150 130-134 до 130

Количество посещений 
культурно-массовых 

мероприятий

более
300000

от 250000 
до 300000

от 150000 
до 250000

от 100000 
до 150000

до 100 000

К клубным формированиям относятся: любительские объединения и клубы по интересам, 
дискотеки, кружки и коллективы самодеятельного художественного и технического 
творчества; кружки, школы и курсы прикладных знаний и навыков и т.п. Данные 
формирования должны быть учтены журналом учета культурно-досуговых формирований 
учреждения.

В число культурно-досуговых мероприятий включаются: тематические вечера, устные 
журналы, диспуты, деловые игры, встречи за круглым столом, детские утренники, концерты, 
театрализованные праздники и представления, концерты и спектакли, народные гуляния, 
карнавалы, праздники города, района, киносеансы, дискотеки, благотворительные 
мероприятия и др.

Не включаются мероприятия, проведенные в учреждении другими организациями. Число 
культурно-досуговых мероприятий должно быть подтверждено итоговыми данными журнала 
культурно-досуговой работы учреждения.

3. Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
_______________ «Юхновская детская школа искусств» _________

Группы по
оплате труда

1 II III IV

Количество
баллов

Свыше 750 до 750 до 650 до 400

( в зависимости от суммы баллов, исчисленной по объемным показателям)



ОБЪЕМНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
для установления группы по оплате труда 

МКУ ДО «Юхновская детская школа искусств»

№ Показатели Условия Кол-во
баллов

]. Количество обучающихся детей в 
ДШИ на 01 января текущего года

- многопрофильных
- однопрофильных

За каждого обучающегося

0,3
0.5

2. Количество работников в ДШИ
За каждого работника 1

1 -  квалификационная категория Дополнительно за каждого 
работника имеющего: 

первую квалификационную 
категорию

0,5

Высшая квалификационная категория 
-  1 чел.

Высшую
квалификационную

категорию

1

3. Наличие стабильных творческих 
коллективов в ДШИ: ансамблей, 

оркестров, хоровых, 
хореографических коллективов

За каждый показатель 20

4. Наличие специализированных 
классов, оборудованных в 

соответствии с профессиональными 
требовалиями

За каждый показатель 20

5. Наличие оборудованного хранилища 
музыкальных инструментов (со 

стеллажами, подставками и другими 
приспособлениями)

За каждый показатель 10

6. Поступление выпускников в средние и 
высшие профессиональные 

образовательные учреждения
20

7. Проведение городских и межрайонных 
мероприятий За каждый показатель 20

8. Участие ДШИ в конкурсах, 
фестивалях:

- международных;
- всероссийских, областных; 

- районных, городских

За каждый показатель 20
15
10


